
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 153/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: Servizio attinente l’architettura e l’ingegneria – Servizio inerente la redazione del
progetto definitivo e prime indicazioni del piano di coordinamento per la sicurezza
in fase di progettazione dell'Intervento “Completamento lavori di urbanizzazione del
porto di Gioia Tauro (Reti materiali e Viabilità)”. CIG 9027634F3C CUP:
F51B21004930005 - AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI
DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT.B DEL D. LGS. 50/2016 PER REDAZIONE PSC

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO il decreto n. 108 10.05.2022 con il quale è stato aggiudicato definitivamente,
ai sensi dell’Art. 32 c.7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, l’appalto relativo
all’affidamento del servizio inerente l’architettura e l’ingegneria per la
redazione del progetto definitivo dell’Intervento "Completamento lavori di
urbanizzazione del porto di Gioia Tauro” alla TECNO ENGINEERING 2C
S.R.L. CODICE FISCALE 03665581009 - PARTITA IVA: 03665581009 - con
sede in Via del Policlinico n. 131 - ROMA (RM) - 00161 che ha offerto il
ribasso d’asta pari al 35,17 % sull’importo complessivo posto a base di gara
pari a € 134.615,00 per cui l’importo contrattuale ammonta a € 87.270,90
oltre € 3.490,84 per oneri previdenziali qualora dovuti, e pertanto per un
importo contrattuale complessivo pari a € 90.761,74;

VISTA la convenzione n. 9 del 12.09.2022 per l’affidamento del servizio di
progettazione in oggetto, tra questa AdSP e TECNO ENGINEERING 2C
S.R.L. CODICE FISCALE 03665581009 - PARTITA IVA: 03665581009 - con
sede in Via del Policlinico n. 131 - ROMA (RM) - 00161;

DATO ATTO che a in data 24.11.2022 è stato trasmesso il progetto definitivo per la
realizzazione dell'intervento di che trattatasi;

CONSIDERATO che prima di avviare la verifica della progettazione ai seni dell'art. 26 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il RUP della procedurea ha richiesto ai progettisti di
rivedere il progetto consegnato eseguendo alcune correzioni sugli elaborati
consegnati;

DATO ATTO che il progetto revisionato è stato trasmesso via pec il 01.12.2022.

DATO ATTO che con decreto n. 13 del 23.01.2023 è stato aggiudicato in via definitiva il
servizio di ingegneria inerente l’attività di verifica della progettazione
definitiva ed esecutiva del progetto denominato “PNRR – Missione 5 –
Componente 3 – Investimento 4, per l’intervento infrastrutturale denominato
“Accessibilità al porto di Poto di Gioia Tauro – CUP F51B21004930005



“Potenziamento urbanizzazione area industriale – bonifiche, viabilità impianti
a rete”, all’operatore economico Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL”,
con sede legale ed operativa in Via Varano – SP Cameranense 334/A CAP
60131 Ancona (AN).

DATO ATTO che l'attività di ispezione condotta dal soggetto incaricato ha interessato un
periodo di tempo pari a circa 5 mesi, in cui sono stati emessi diverisi rapporti
intermedi e verbali di contraddittorio come di seguito meglio specificato:

• dal 31/01/2023 al 09/02/2023,emissione del Rapporto Intermedio n.
1;

• dal 13/03/2023 al 16/03/2023, Verbale di riunione del 16/03/2023;

• dal 20/04/2023 al 02/05/2023, emissione del Rapporto Intermedio n.
2;

• dal 10/05/2023 al 22/05/2023, emissione della Nota di Verifica n. 2;

• dal 12/06/2023 al 14/06/2023, emissione del Rapporto Finale.

TENUTO CONTO che l'intervento di che trattasi è finanziato con le risorse del PNRR Misura
M5C3-I1.4.3 e pertanto è neccessario aggiudicare la procedura di
affidamento dei lavori entro il 31.12.2023 secondo quando previsto dalla
convenzione sottoscritta tra il MIT e questa AdSP,

ATTESO che il RUP dell'intervento di che trattasi inizialmente aveva programmato di
affidare a operatore esterno qualificato la realizzazione del progetto
esecutivo prima di avviare la procedura di gara inerente l'affidamento dei
lavori;

CONSIDERATO che l'attività di verifica del progetto definitivo ha impiegato un tempo
superiore a quello programmato vista la complessità dell'intervento da
realizzare;

PRESO ATTO che il RUP della procedura si è determintato al fine di non sforare il
cronopragramma procedurale condiviso con il MIT per la realizzazione
dell'intervetno ricorrere all'affidamento congiunto mediante appalto integrato,
ai sensi dell'art. 59, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, come derogato dall'art. 1,
comma 1, lett. b) della Legge 14 giugno 2019, n. 55 e s.m.i, e dell'art. 48,
comma 5, del D.l. 77/21 conv. in Legge 108/21, della progettazione esecutiva
e dell'esecuzione di lavori in quanto intervente afferente ad investimento
pubblico finanziato in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, dagli
artt. 47 e ss. D.l. 77/21 conv. in Legge 108/21;

ATTESO che al fine di procedere alla soluzione di ricorrere all'appalto integrato per
l'affidamento dei lavori di che trattasi è necessario che il progetto definitivio
contenga tra i suoi documenti anche dell'elaborato denominato Piano di
Sicuerezza e Coordinamento;

VISTO che preliminarmente il RUP dell’intervento ha condiviso con il l'operatore
economico titolare del contratto per i servizi di ingegneria e architettura
relativo alla realizzazione del progetto definitivo, sia la fattibilità della
realizziazione del PSC in tempi celerie, sia la modalità di definizione degli
onorari per il servizio supplementare “Servizio attinente l’architettura e
l’ingegneria – Servizio inerente la redazione del progetto definitivo e prime
indicazioni del piano di coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione dell'Intervento “Completamento lavori di urbanizzazione del
porto di Gioia Tauro (Reti materiali e Viabilità)”. CIG 9027634F3C CUP:
F51B2100930005 - AFFIDAMENTO SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI



SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT.B DEL D. LGS. 50/2016 PER
REDAZIONE PSC;

VISTA la nota prot 5916 del 22.03.2023 a firma del Responsabile del procedimento,

Ing. Maria Carmela De Maria con cui veniva chiesto all' oepratore economico

TECNO ENGINEERING 2C S.R.L. CODICE FISCALE 03665581009 -

PARTITA IVA: 03665581009 - con sede in Via del Policlinico n. 131 - ROMA

(RM) - 00161 l’esecuzione, in tempi abbreviati, del servizio inerente la

progettazione del piano di sicurezza e di coordinamento quale estensione del

contratto originario condividendone anche l'orario calcolato ai sensi del D.M.

17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 e pari a €

19.310,57 inclusi contributi previdenziali pari al 4%;

DATO ATTO che l'operatore ecomico interpellatto comunicava per le vie brevi la propria

disponibilità a svolgere il servizio supplementare richiesto con la nota sopra

richiamata e alle condizioni in essa indicate;

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti richiesti dalla legge per l’affidamento, ai sensi

dell’art.106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi supplementari di

cui alle premesse in quanto:

a) le attività integrative richieste sono funzionalmente connesse al servizio di

progettazione svolto in esecuzione del contratto iniziale, integrando e

completando le prestazioni contrattuali eseguite;

b) talune attività sono volte a completare i servizi di progettazione offerti in

sede di gara dall’originario affidatario;

c) l’affidamento dei servizi supplementari ad un diverso contraente si pone in

contrasto con la primaria esigenza di garantire la coerenza e l’unitarietà

dell’avviato servizio di progettazione che riguardi tutti gli interventi che si

intendono eseguire nella struttura;

d) il valore complessivo dei servizi supplementari è inferiore al 50 per cento

dell’importo del contratto iniziale

ATTESO che i fondi necessari per il nuovo incarico, così come definito “Servizio

attinente l’architettura e l’ingegneria – Servizio inerente la redazione del

progetto definitivo e prime indicazioni del piano di coordinamento per la

sicurezza in fase di progettazione dell'Intervento “Completamento lavori di

urbanizzazione del porto di Gioia Tauro (Reti materiali e Viabilità)”. CIG

9027634F3C CUP: F51B21004930005 - AFFIDAMENTO SERVIZIO

SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT.B DEL D.

LGS. 50/2016 PER REDAZIONE PSC, pari a € 19.310,57 inclusi contributi

previdenziali pari al 4%, pari al 21,27 % dell’importo del servizio già affidato,

trovano copertura a valere sui fondi PNRR Capitolo U1 201011/15 del

bilancio dell’Ente alla voce B.5 del quadro economico approvato con decreto

246/2022/AdSP-MTMI del 15.02.2022.



VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Di affidare ai sensi dell' art.106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 l'esecuzione del servizio
supplementare denominato “Servizio attinente l’architettura e l’ingegneria – Servizio inerente la
redazione del progetto definitivo e prime indicazioni del piano di coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione dell'Intervento “Completamento lavori di urbanizzazione del porto di Gioia
Tauro (Reti materiali e Viabilità)”. CIG 9027634F3C CUP: F51B21004930005 - AFFIDAMENTO
SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT.B DEL D. LGS. 50/2016
PER REDAZIONE PSC all' oepratore economico TECNO ENGINEERING 2C S.R.L. CODICE
FISCALE 03665581009 - PARTITA IVA: 03665581009 - con sede in Via del Policlinico n. 131 -
ROMA (RM) - 00161per un importo complessivo di € 19.310,57 inclusi contributi previdenziali pari
al 4%, pari al 21,27 %del contratto originario.

Di provvedere per il tramite dell’Ufficio Contratti alla predisposizione dell’atto aggiuntivo alla
convenzione n. 9 del 12.09.2022.

Di demandare al RUP Ing. Maria Carmela De Maria per il seguito di competenza.

Di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Che il CIG riamane invariato rispetto a quello del servizio originario ossia 9027634F3C.

Che il CUP è il seguente F51B2100930005.

Che i fondi necessari per il nuovo incarico trovano copertura a valere sui fondi PNRR Capitolo U1
201011/15 del bilancio dell’Ente alla voce B.5 del quadro economico approvato con decreto
246/2022/AdSP-MTMI del 15.02.2022.

Di provvedere per il tramite dell’Ufficio Appalti e Contratti alla predisposizione dell’atto aggiuntivo
n.1 alla convenzione n. 9 del 12.09.2022. 113-bis c. 2 D.lgs 50/2016. Inoltre, in caso di
inadempienza contributiva, risultante dal Durc relativo a personale dipendente dell'affidatario, non
verrà eseguito alcun pagamento sino a quando non si avrà apposita regolarizzazione.

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo pretorio
e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 05/09/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA

Ing. Maria Carmela DE MARIA

posizionefirma_2#posizionefirma_2


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2023-09-06T13:21:09+0200
	PIETRO PREZIOSI




